R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1004
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que existem poucos instrumentos de incentivo ao pequeno e médio produtor rural do município;

CONSIDERANDO que existe a necessidade da criação de políticas de apoio à produção e ao comércio de produtos agrícolas, advindos da agricultura familiar, de modo a viabilizar a geração de emprego e renda no meio rural,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, e ao Ilustríssimo Senhor Diretor Municipal de Agricultura, MÁRCIO CAMPOS, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem sobre a possibilidade de que seja elaborada Lei que inclua alimentos de produção da agricultura familiar do município no cardápio da merenda escolar.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de setembro de 2009.

Vereador Autor DR. BITTAR

PCdoB
wlf